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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

پیام رســان داخلــی- به دنیــا آمدن- یــک دور بازی 
بدمینتون ۱۰- به رنگ ســرخ روشــن- کربن خالص- 
مثــل مــاه ۱۱- چــاره و عــلاج- نظم- همســر حوا

۱۲- نام آذری- شــیره خشــکیده گون- واژه ۱۳- هر 

بخــش از نماز- خوشــبوکننده شــیرینی- رحم کردن 
۱۴- از دوره هــای زمین شناســی- همســر حضــرت 
ابراهیم(ع)- تکرار  حرفی ۱۵- ضربان ناشی از جریان 

خون- یار ژولیت- فروتنی 

افقی: 
 ۱- اسیدنیتریک- مکث- دشت طبیعی زیبا بین 
شیراز و کازرون ۲- بهره وام- ماندگار- پایمال شده 
۳- کلاغ ســیاه- شاعر دشتســتانی با دوبیتی های 
ســاده و روان- مقابل طول ۴- تکیه کلام درویش- 
دوتایی- بی نظیر ۵- آزاده- جنگ و پیکار- شیرینی 
میوه ای- حــرف محرمانه ۶- مته برقی- دســت 
شکســته ... گــردن اســت- نوعــی اســباب  بازی
۷- محل پرتاب موشــک- الهه اندیشــه و هنر در 
اســاطیر یونان- انبــوه ۸- مدافع فرانســوی تیم 
فوتبال منچســتر یونایتد ۹- ایمنی- زمان آغازین- 
به طور ناگهانی ۱۰- صداهای زمینه فیلم- زندانیان 
جنگی- بدون آســتر ۱۱- ســاز هفت بند- ذخیره- 
اســبابی در باشــگاه پــرورش انــدام- هواپیمای 
ســریع  ۱۲- امانتداران- گداخته و بسیار داغ- قطار 
زیرزمینــی ۱۳- دروازه بــان- زاپاس- بیــدار ۱۴- 
میوه ای هسته دار- بی رونق- آبگیر مصنوعی روباز 
۱۵- پهلــوان تورانی شــاهنامه- تجربــه ای برای 

پیروزی است- شنیده شده. 
عمودی: 

۱- برتــری دادن- یــار ایرانی پیامبــر(ص)- از 
بیماری های پوســتی ۲- تیر پیکانــدار- از پرندگان 
شــناگر- لقب حضــرت آدم(ع) ۳- انبار مهمات- 
وســیله کمک حرکتــی کــودکان نوپــا- خوردنی 
شیرین صبحانه ۴- از زبان های زنده دنیا- کارآموز 
رشــته پزشــکی- صدمه ۵- مراقــب و نگهبان- 
جبران کــردن- نابودشــونده ۶- همشــیره- قــوم 
مغول- شــب گذشــته ۷- این ویتامیــن به جذب 
کلسیم در بدن کمک می کند- افزایش- از سازهای 
بــادی محلی موســیقی ایــران ۸- مهربانی- تیر 
چوبی ســقف- بــدون تغییــر ۹- از نرم افزارهای 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

دمای ۹ شهر کشور 
به ۵۰ درجه رسید

ایســنا بــر اســاس اعلام ســازمان 
هواشناســی بیشــینه دمای هــوا در ۹ 
شهر در استان های بوشــهر، خوزستان 
و فارس طی شــبانه روز گذشــته به ۵۰ 
درجه و بیشــتر از آن رسید. این مناطق 
شــامل «خورموج» در بوشهر با دمای 
۵۰.۹، «گتوند و بســتان» در خوزســتان 
۵۰.۶، شبانکاره در بوشهر ۵۰.۵، «دژگاه 
دهرم» فارس ۵۰.۴، «کشــاورزی اهواز، 
صفی آباد دزفول» و آب پخش بوشــهر 
۵۰.۲ و شوش در خوزستان با دمای ۵۰ 
درجه سلسیوس است. حدود شش روز 
متوالی است که بیشــینه دمای هوا در 
برخی شــهرهای مناطــق جنوب غرب 
کشــور به بیش از ۵۰ درجه می رســد. 
هفته جاری قدری از شــدت گرمای هوا 
در جنوب غرب کشــور به ویژه در استان 

خوزستان کاسته می شود.

ایســتگاه  خنک تریــن  «فیروزکــوه»، 
هواشناسی تهران در  شبانه روز  گذشته

این ســازمان همچنین اعــلام کرد: 
بامــداد دیــروز کمینــه دمای هــوا در 
«فیروزکــوه- هواشناســی  ایســتگاه 
آلودگی» به ۹.۲ درجه سلسیوس رسید 
و خنک ترین ایســتگاه تهران شــد. این 
دمــا حدود ۱۴ درجــه خنک تر از کمینه 
دمــای «ورامیــن» به عنــوان گرم ترین 
دمای صبحگاهی اســتان است. به طور 
معمول خنک ترین دمای روزانه، بامداد 
هر روز و گرم تریــن دما در بعدازظهرها 

رقم می خورد.
در شبانه روز گذشته همچنین کمینه 
دمــای هوا در آبعلی بــه ۱۳.۱، میگون 
۱۳.۶، دماوند ۱۶.۴، لواسان ۱۸ و پردیس 
۲۰.۷ درجه سلســیوس رســید. از نظر 
گرم ترین دمای روزانه، ورامین با بیشینه 
دمای ۳۸.۶ درجه سلســیوس بالاترین 
دمای شــبانه روز گذشته استان تهران را 
ثبت کرد. پس از آن به ترتیب بیشــینه 
فرودگاه  ایستگاه های هواشناسی  دمای 
امام خمینی «ره» ۳۶.۸، شهریار ۳۵.۶ و 

تهران ۳۵.۵ گزارش شده است.
بر اساس اعلام مرکز ملی پیش بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای 
سازمان هواشناسی کشور، دمای هوای 
پایتخت طــی پنج روز آینــده تغییرات 
نــدارد و نوســانات دمایــی  شــدیدی 

اندک است.

خبر گزارش خبری

این روزها لایحه عفاف و حجاب در مسیر قانون گذاری 
اســت. این لایحــه در رفت و آمد بین مجلس و شــورای 
نگهبــان و در نهایــت بــه دلیــل اختلافــات مجلس و 
شــورای نگهبــان، راهــی مجمــع تشــخیص مصلحت 

نظام شد.
بــا وجــود نقض درســت ایــن لایحه توســط مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام ایرادات فراوانی بر ساختار این 
لایحه وارد اســت که ســبب شــد تا مجددا قلــم به نقد 
این لایحه طویل برداشــته و برای ثبــت در حافظه تاریخ، 
ایــرادات این لایحــه را مکتوب کنــم و از جهات مختلف 
مورد نقد و نگارش قرار دهم. در این قانون بدپوششــی یا 
کشف حجاب و برهنگی و... از موارد مورد مجازات تلقی 
شده و در راستای اجرای این قانون دستوراتی به نهادهای 
نظارتی و نیروی انتظامی و ضابطین قضائی و قوه قضائیه 
در برخورد با مجرمان داده شــده و در کنار آن به شــورای 
عالــی انقلاب فرهنگی و کارگروه ســاماندهی مد و لباس 
اختیار داده شده است که الگوهای مناسب را تعیین کنند 
و همچنیــن در امر تولید کالای مربوط بــه لباس و حتی 
فراتر از همه این مســائل در بحث صادرات و واردات نیز 
مداخلــه کرده اســت. قطعا قوانینی که بــدون توجه به 
واقعیت هــای جامعه تصویب شــود و اکثریت جامعه را 
هــدف قرار دهد، بعد از مدتی تبدیــل به «قانون متروک» 

خواهد شد.
 آن چنان که پیش تر تجربــه ممنوعیت ویدئو، ماهواره 
و... را داشــته ایم. وقتی که عامه مــردم و اکثریت جامعه 
مخالــف تصویــب قانونــی باشــند و روح غالــب بر آن 
جامعه پذیرای تصویب آن قانون نباشــد، اجرای آن برای 
دســتگاه های اجرایی و ذی ربط ســخت بوده و نقض آن 
قانون به اجبار تصویب شده دستاویز لج بازی افراد معترض 
خواهد شد. به نظر، تنظیم کنندگان این لایحه با لج بازی و 
غرض ورزی تنها یک رویکــرد را مدنظر قرار داده اند و آن 
رویکرد این اســت: حال که ما نتوانســته ایم با بسترسازی 
فرهنگی مردم را در چارچوب معیارهای خودمان وادار به 
رفتار مد نظر خود کنیم، این بار با استفاده از مجازات های 
سنگین، کیفرهای سخت و محرومیت از حقوق اجتماعی 

آنها را مجبور به اطاعت می کنیم.
اگر ایــن اطاعت انجام شــد که به ســرمنزل مقصود 
رسیده ایم و اگر هم انجام نشد که از طریق جرائم سنگین و 
مصادره اموال برای دولت کسب درآمدی انجام داده ایم.

در حالــی که اگر در چارچوب مــواد ۱، ۳، ۹، ۱۰، ۱۹ تا 
۴۴ قانون اساســی مربوط به حقوق ملت اقدام کرده و به 
آن عمــل می کردیم، این تهدیــدات و تمهیدات بازدارنده 
و تصویب قوانین ســخت و ســنگین و البته اجرای آن با 
ضرب و زور که قطعا ضررهای سنگین تری برای این نظام 
مقدس خواهد داشت، نیاز نبوده و مردم فهیم و با اصالت 
و با غیرت و متمدن ایران، حجاب اســلامی را طبق شرع و 
قوانین موجود رعایت کرده و برای لج بازی سیاسی و ابراز 
اعتراض های مدنی و اقتصادی دســت به کشــف حجاب 

نمی زدند.
پس از بررســی کلی لایحه عفاف و حجــاب، به چند 
مورد از ایرادات فاحش موجود در مواد مختلف این لایحه 

می پردازیم:
یکــی از ایرادات مهم این لایحــه بند ۲ ماده ۳۰ لایحه 
است. در این لایحه گفته شده: غیر از مأموران آموزش دیده 
فراجا، از «ســایر افراد مورد وثوق» هم بــرای اجرای این 

قانون استفاده شود.
آیا این قید «سایر افراد مورد وثوق» ابهام ندارد؟

آیا مقصود تنظیم کنندگان این لایحه نیروهایی هســتند 
که با نهادهای نظارتی یا بسیج و... در ارتباط هستند؟!

یعنــی تشــخیص رعایــت حجــاب یــا عــدم رعایت 

حجاب که امری کامل عرفی در ســطح کشــور و هر شهر 
است را به افرادی می دهیم که نه تخصص قضائی دارند، 

نه تخصص انتظامی و نه در این زمینه آموزش دیده اند.
در نتیجــه راننده تاکســی، مدیر هتل، مدیر فروشــگاه 
و حتــی در راســتای قاعــده کلی امر به معــروف و نهی 
از منکــر همــه مــردم شــهر، این حــق را به خودشــان 
می دهند که در این امر مداخله کنند و اساســا تشــخیص 
جــرم و میــزان مجــازات و اجــرای قانــون و مجــازات 
را بــه دســت مــردم ســپرده و مــردم را در مقابل مردم 

قرار می دهیم.
اساســا یکــی از اهــداف والای هــر تنظیــم قوانینی 
نظام بخشی در جامعه است. حال آنکه تصویب این چنینی 
لایحه عفاف و  حجاب، باعث ایجاد تنش در سطح جامعه 

و نزاع بین مردم می شویم.
از دیگر ایرادات فاحش این لایحه ماده ۴۳ آن است که 

در این لایحه مرقوم شده:
۱۰ درصد از دارایی افراد مشهوری که شامل این قانون 

شوند، به عنوان مجازات از آنها اخذ می شود.
اولا مگر در جرم کلاهبرداری یا ســرقت یا جرایم دیگر 
تفاوتی بیــن مجرم مشــهور و مجرم غیرمشــهور وجود 
دارد؟! دوما «افراد مشهور» شــامل چه کسانی می شوند 
و آیا میزان شــهرت، در میزان تعیین مجازات آنان تأثیری 

دارد؟!
سوما این ۱۰ درصد دارایی را چطور محاسبه می کنند؟

به طــور مثال اگر فرد مشــهوری طبق نظر شــخصی 
تنظیم کننــدگان این لایحه مشــمول بدحجابی شــود، ۱۰ 
درصد از دارایی حلال فرد متخلف از او گرفته می شود به 

صرف عدم رعایت حجاب؟!
قاعدتا در قانون و آیین دادرســی کیفری و جرم شناسی 
نوین، باید بین مجازات یا ناهنجاری های مجرمانه یا وقوع 

جرم تناسبی وجود داشته باشد.
قوانین جزایی به این دلیل تصویب می شوند که موجب 

تنبیه مجرم و تنبه دیگران شود.
آیا بین عــدم رعایت حجاب ولو به کرات و مصادره ۱۰ 
درصد اموال مجرمی که از راه حلال به دست آمده است، 
تناســبی وجود دارد؟! آن هم زمانی که مصداق یکسانی 
بــرای رعایت دقیق آن در کل کشــور وجود ندارد و امری 
اســت کاملا عرفی و همچنین است ماده ۴۶ همین لایحه 
کــه در آن حرف از حبس شــش ماه تا دو ســال به میان 

می آورد.
فارغ از بحث  عدم تناســب جرم و مجازات، این قانون 
در تعارض با اصول قانون اساســی است که بحث برابری 

افراد را مطرح می کند.
در قانــون هیــچ فردی نســبت به دیگــری ارجحیت 
نــدارد، با اعمال ایــن مجازات در حقیقت یک سیاســت 
افتراقــی، غیرعادلانــه و تبعیض آمیز را اعمــال می کنیم 
و بــرای افراد مشــهور مجازاتی ســنگین تر از افراد عادی 
در نظــر می گیریــم در حالی کــه هر دو جرمی یکســان

مرتکب شده اند.
باز هم در بخش دیگری از این لایحه به ایرادات اساسی 
برمی خوریــم؛ از جمله ماده ۵۴ لایحــه عفاف که اذعان 

می دارد «هرکس در حال رانندگی با وسایل نقلیه موتوری 
مرتکب بی عفتی، کشــف حجاب، بی حجابی یا بدپوششی 
شود یا فردی ســوار کرده که مرتکب جرائم مذکور شود، 
توسط پلیس راهنمایی و رانندگی پنج میلیون ریال جریمه 

می شود».
از لحاظ حقوقــی این موضوع توجیــه ندارد و خلاف 
صریح اصل شــخصی بودن مجازات هاســت و به وضوح 
مصداق این مَثَل اســت که گُنه کَــرد دَر بَلخ آهنگری، به 

شوشتر زدند گردن مِسگری.
اصل «شخصی بودن مجازات ها» در حقیقت متضمن 
این پیام است که افرادی که مرتکب جرم می شوند را باید 
مجازات کنیــم و دیگران نباید کیفر اعمالــی را ببینند که 

خودشان مرتکب نشده اند.
تصور کنید راننــده ای که روزانه بــرای ارتزاق به امور 
جابه جایی مســافر می پردازد، ممکن اســت روزانه افراد 
مختلفــی را جابه جــا کنــد. راننــده حق قضــاوت رفتار 
سرنشــینان را نــدارد؛ چون نــه قاضی اســت و نه مأمور 
انتظامــی و نه ضابط قضائی که در مقابل جرم مشــهود 
بخواهد اقدامی انجام بدهد؛ بهشــت و دوزخ رفتن افراد 
هم ارتباطی به راننده خودرو ندارد و نمی توان صرفا افراد 
باحجــاب را جابه جا کرد و از طریق جابه جایی افراد صرفا 

متدین ارتزاق کرد.
همان طورکه نســبت به مســافران ذکور نمی داند که 
ســارق هســتند یا قاتل یــا کلاهبردار و باز هــم موضوع، 

قراردادن مردم در برابر مردم تکرار می شود.
راننده تاکسی یا ناچار به امر معروف و نهی از منکر به 
اجبار اســت ولو به آن بی اعتقاد باشد یا ناچار به پرداخت 

جریمه و توقیف خودروی محل کسب درآمدش.
و این چنین اســت که صاحب کافه و رســتورانی مدام 
ناچار به تذکر به مشتریان اســت چراکه بیم پلمب محل 
درآمد خود را دارد که متأسفانه این قبیل تذکرات با توجه 
به آستانه صبر و تحمل افراد و حجم فشارهای اقتصادی 
و اجتماعی بر افراد قابل پذیرش برای عموم افراد جامعه 
نبوده و عدم تحمل عامه مردم عواقب خوشــایندی را در 

پی نخواهد داشت.
محروم کردن افــراد از خدمات عمومی نیز براســاس 
صراحت مــاده ۲۵ به بعد قانون مجازات اســلامی، نیاز 
به حکــم قضائی دارد، حــال آنکه بــدون حکم قضائی 
درخصوص حجاب، این گونه بدون حکم قضائی، متخلفی 

را از خدمات عمومی محروم می کنیم.
ایراد فاحش دیگر این لایحه در ماده ۵۶ آن به چشــم 
می خــورد که به وضوح اعــلام می کند بانک مرکزی پس 
از قطعیــت حکم مجرم به جزای نقدی، اجازه دارد بدون 
اذن فرد متخلف، میزان جزای نقدی را از حســاب های او 
برداشــت کرده و به خزانه داری کل کشــور واریز کند. این 
حجــم از ســهل الوصول کردن مطالبات دولــت و اصرار 
به کسب درآمد آســان برای دولت به بهانه وقوع جرمی 
که اغلب افــراد جامعه بــدان مجرم هســتند در مقابل 
بوروکراســی های اداری و طویل المــدت بــرای رســیدن 
مال باختــگان به اموالِ ازدســت رفته خــود، در مطالبات 
شــخصی، تنها یک نکته را به ذهــن مخاطبان این لایحه 
متبادر می کند؛ لج بازی و غــرض ورزی تنظیم کنندگان این 
لایحه و پذیرش شکســت در بخش فرهنگی و آموزه های 
حجــاب و در نهایت تمــام موارد مطروحــه تنها بخش 
کوچکی از ایرادات این لایحه ناکارآمد و غیرکارشناســانه 
تنظیم شــده توســط کمیســیون های مختلف مجلس و 
نهایی شده در کمیسیون حقوقی مجلس شورای اسلامی 
اســت که در اینجا بــه اختصار به بخــش کوچکی از آن 
اشاره شد تا شــما عزیزان، خود بخوانید حدیث مفصل از 

این مُجمل.

زنان باردار بخوانند
ایسنا: بر اساس نتایج تحقیق کنونی، زنان بسیاری در دوران بارداری شرایط 
تهدیدکننده زندگی را تجربه می کنند، اما برای آن شرایط تحت درمان قرار 
نمی گیرند. این مشکل تا حد زیادی قابل اجتناب است و کارشناسان از ارائه دهندگان 
خدمات سلامت خواسته اند تا در این زمینه اقدامی انجام دهند. یکی از مقامات آن 
را «فرصت از دســت رفته» برای محافظت از سلامت قلب خواند. نتایج نشان داده 
میزان فشــار خون بالای مزمن در زنان باردار در دوره ۱۴ ساله، دو برابر شده است. 
در عین حال، استفاده از داروهایی که می توانند  بیماری  پرفشارخونی را درمان کنند، 
حتی با وجود افزایش هشداردهنده مرگ مادران در سال های اخیر، تغییری نکرده 
است. استفانی لئونارد، اســتادیار طب مادر و جنین و مامایی در دانشکده پزشکی 
اســتنفورد آمریــکا و محقق اصلی ایــن تحقیق اظهار کرد: فشــار خــون بالای 
درمان نشده می تواند عواقبی بسیار جدی هم برای مادر باردار و هم برای جنین در 

کوتاه مدت و نیز در کل زندگی اش داشته باشد.
بر اســاس نتایج این تحقیق، از آنجایی که فشــار خون مزمن در زنان باردار از 
ســال ۲۰۰۷ تا ۲۰۲۱ دو برابر شده است، تنها از هر پنج نفر سه نفر برای درمان آن 
دارو دریافت کرده اند. بررســی مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری ها نشان می دهد 
 بیش از ۸۰ درصد از مرگ ومیر مادران در ایالات متحده قابل پیشــگیری اســت. به 
گفته مؤسســه ملی بهداشــت که این تحقیق را حمایت مالی می کند، فشار خون 
بالا و مزمن در دوران بارداری زمانی اســت که میزان آن قبــل از بارداری یا در ۲۰ 
هفته اول بارداری، ۹۰/۱۴۰ میلی متر یا بیشتر باشد. فشار خون بالا در دوران بارداری 
می توانــد باعث آســیب اعضای بدن مادر شــود و خطر تولــد زودرس یا نوزادان 
کم وزن را افزایش دهد. ارائه دهندگان مراقبت، فشــار خــون بالا را تهدیدی برای 
مادر و نوزاد می دانند؛ زیرا زایمان زودرس خطراتی جدی برای کودکان  حین رشــد  
به  همراه دارد. فشار خون بالا همچنین می تواند برای مادرانی که تحت درمان قرار 
نمی گیرند، کشنده باشد و این مشکلی است که مقامات بهداشت فدرال معتقدند 
تا حد زیادی قابل اجتناب است. داده های جدید فدرال نشان می دهد تعداد زنانی 
که حین زایمان جان خود را از دست داده اند، پس از افزایش هشداردهنده در اوایل 
همه گیری کووید ۱۹ به میزان درخور توجهی کاهش یافته است. زنان رنگین پوست، 
به ویژه سیاه پوستان و افراد بومی، در معرض خطر بیشتری برای مرگ حین یا پس 
از زایمان قرار دارند. بر اساس نتایج گزارش اخیر مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری، 
زنان سیاه پوست حدود سه برابر زنان سفیدپوست جان خود را از دست می دهند. 
کاندیس ای پرایس، مدیر برنامه در مؤسســه ملی قلب، ریه و خون مؤسسه ملی 
بهداشــت آمریکا که درباره ســلامت زنان تحقیق می کند، در بیانیه ای اعلام کرد: 
ما باید شــکاف های موجود در درمان فشــار خون مزمن، به ویژه در این گروه های 
پرخطر را بهتر درک کنیم. اگر فشار خون مزمن را در مراحل اولیه تشخیص و درمان 
نکنیــم، این یک فرصت از دســت رفته برای محافظت از ســلامت قلب در دوران 
بــارداری و بعد از آن اســت. این تحقیق از مطالبات بیمــه خصوصی ۱.۹ میلیون 
باردار ۱۲ تا ۵۵ ســاله که به موارد فشــار خون مزمن و تعــداد دفعات درمان آن 
توسط ارائه دهندگان پزشــکی پرداخته بودند، استخراج شد. موارد فشار خون بالا 
از ۱.۸ درصد در ســال ۲۰۰۸ به ۳.۷ درصد در سال ۲۰۲۱ رسید، اما استفاده از دارو 
برای درمان بیماران باردار مبتلا به فشــار خون بالا  نســبتا بدون تغییر، ۵۷ درصد 
در ســال ۲۰۰۸ و ۶۰ درصد در سال ۲۰۲۱، باقی ماند. محققان تغییر در معیارهای 
تشــخیصی فشار خون مزمن را که با ســطوح پایین فشار خون تعیین شده در سال 
۲۰۱۷ توسط کالج قلب و عروق آمریکا و راهنمای به روز انجمن قلب آمریکا تغییر 
کرد، توضیح دادند. مرگ ومیر مادران در حال کاهش است، اما این مادران همچنان 
با خطر بالایی روبه رو هستند. دکتر آلن تیتا، استاد زنان و زایمان در دانشگاه آلاباما 
در دانشــکده پزشکی بیرمنگام هیرســینک آمریکا، کارآزمایی سراسری فشار خون 
مزمن و بارداری را جهت بررســی درمان پزشــکی برای ایــن بیماری رهبری کرده 
است. بر اساس یافته های کالج آمریکایی زنان و زایمان در سال ۲۰۲۲، در صورتی که 
سطح فشــار خون از ۹۰/۱۴۰ فراتر رفت، درمان پزشکی توصیه می شود. نتایج این 
تحقیق منعکس کننده افزایش فشــار خون مزمن در بیماران باردار اســت که تیتا 
و همکارانش در این زمینه مشــاهده کرده اند و نیــاز به دارو برای درمان آن وجود 
دارد. تحقیق جدید چرایی افزایش فشار خون مزمن در زنان باردار را بررسی نکرد. 
همان طورکه یک تحقیق چند دهه ای در ســال ۲۰۱۹ نشــان داد، به  نظر می رســد 
افزایش فشار خون بالا می تواند با بچه دار شدن در سنین بالاتر مرتبط باشد. به گفته 
محققان، عوامل دیگر می تواند «هوشیاری در تشخیص» برای تشخیص فشار خون 
بالا را افزایش دهد. تصور می شــود چاقی یکی از عوامل مؤثر باشد، اما لئونارد از 
اســتنفورد، ابراز کرد  میزان چاقی در زنان باردار تا حد زیادی کاهش یافته است و 
موجب می شــود که چاقی دلیل غیرمحتملی برای افزایش نرخ فشار خون مزمن 
باشــد. محققان خاطرنشــان کردند  این داده ها که از ادعاهای بیمه خصوصی به  
دست می آید، نشــان دهنده فشــار خون بالا در میان افرادی که از مدیکید یا سایر 

روش های پرداخت بیمه استفاده می کنند، نیست.

از  پلمب کافه ها  تا  برداشت  از  حساب شهروندان

نقدی  بر  لایحه عفاف و حجاب
حامد  اکبری

حقوق دان


